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Tháp Mười, ngày         tháng 10 năm 2023 

 

HƯỚNG DẪN 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 2847/HD-SNV ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Sở 

Nội vụ tỉnh Đồng Tháp về Hướng dẫn Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 

2023. 

Căn cứ Kế hoạch số 1099/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện phát động phong trào thi đua yêu nước huyện Tháp Mười. 

Căn cứ Quyết định số 6857/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2023 của 

UBND huyện ban hành Quy định về việc tổ chức các Khối, Cụm thi đua và phân 

công Trưởng, Phó Khối, Trưởng, Phó Cụm thi đua huyện Tháp Mười năm 2023. 

Căn cứ Quyết định số 7361/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2023 của 

UBND huyện ban hành Quy định hoạt động và chế độ làm việc của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng huyện. 

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện hướng dẫn tổng kết công tác Thi 

đua - Khen thưởng năm 2023, cụ thể như sau: 

I. BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 

1. Nội dung báo cáo công tác TĐ-KT của các đơn vị thành viên Khối, 

Cụm thi đua  

Theo đề cương mẫu (Kèm theo Đề cương báo cáo). 

a) Đối với thành viên Khối thi đua được Huyện ủy, Hội đồng nhân dân 

huyện, UBND huyện giao chỉ tiêu nhiệm vụ trong năm thì gửi báo cáo kèm theo 

văn bản để đối chiếu. 

b) Đối với các xã, thị trấn gửi báo cáo kèm theo Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã, thị trấn. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

cùng cấp về kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các văn bản có liên quan. 

2. Thời gian gửi báo cáo  

Chậm nhất ngày 20/11/2023, gửi về các nơi: Trưởng khối, Trưởng cụm, Phó 

khối, Phó cụm và Hội đồng TĐ-KT (qua Phòng Nội vụ cơ quan Thường trực Hội 

đồng) để tổng hợp. 

Số liệu báo cáo lấy mốc thời gian từ ngày 01/01/2023 ước đến ngày 

30/12/2023. 
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II. TỔNG KẾT KHỐI, CỤM THI ĐUA HUYỆN 

1. Căn cứ các quy định 

a) Quyết định số 6857/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2023 của UBND 

huyện ban hành Quy định về phân chia Cụm, Khối thi đua trong huyện và  Quyết 

định số 7361/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2023 của UBND huyện ban hành 

Quy định hoạt động và chế độ làm việc của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

huyện. 

b) Quy định (Quy chế) tổ chức hoạt động và bình xét TĐ-KT năm 2023 của 

Khối, Cụm thi đua. 

2. Thời gian tổ chức tổng kết Khối, Cụm thi đua 

Đề nghị Khối, Cụm thi đua tổ chức Hội nghị tổng kết theo thời gian dự kiến 

để Phòng Nội vụ huyện tổng hợp, báo cáo về UBND huyện. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ trao đổi với Phòng Nội vụ 

huyện để cùng thống nhất chọn thời gian khác phù hợp (Kèm theo lịch tổng kết). 

3. Hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng (01 bộ), gồm: 

a) Tờ trình của Trưởng khối, Trưởng cụm; 

b) Biên bản cuộc họp tổng kết Khối, Cụm thi đua; 

c) Báo cáo thành tích và tóm tắt thành tích của các đơn vị được bình chọn 

Cờ thi đua, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

d) Báo cáo tổng kết công tác TĐ-KT kèm theo Bảng tổng hợp điểm thi đua 

của Khối, Cụm thi đua; 

đ) Báo cáo thành tích và Báo cáo tổng kết phong trào thi đua theo chuyên đề 

đặc thù (nếu có). 

e) Đối với tập thể các xã, thị trấn hồ sơ phải kèm theo kết quả đánh giá, xếp 

loại các Đoàn thể thuộc xã/thị trấn như: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Mặt trận Tổ quốc, 

Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân,… 

4. Thời gian nộp hồ sơ 

Trong 05 ngày kể từ ngày tổng kết, Trưởng các Khối, Cụm thi đua nộp hồ 

sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Nội vụ để thẩm định, trình Hội đồng TĐ-KT 

huyện cho ý kiến, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét khen thưởng. 

5. Tổ chức thực hiện 

Trưởng khối, Trưởng cụm, Phó khối, Phó cụm tổng hợp, thẩm định nội dung 

I, II bảng điểm thi đua của các đơn vị thành viên Khối, Cụm. 

Phòng Nội vụ chấm điểm nội dung III (công tác TĐ-KT) gửi cho Trưởng 

khối, Trưởng cụm, Phó khối, Phó cụm tổng hợp, thông báo kết quả điểm thi đua 

cho các thành viên Khối, Cụm được biết. 

Trước khi tiến hành hội nghị tổng kết, đơn vị Khối trưởng, Cụm trưởng chủ 

trì tổ chức họp trù bị với các thành viên trong Khối, Cụm hoặc xin ý kiến bằng văn 
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bản để thống nhất các nội dung trong Chương trình Hội nghị tổng kết (Đính kèm 

Chương trình hội nghị). 

III. XÉT DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

Thực hiện theo Mục IV Hướng dẫn số 2847/HD-SNV ngày 16/10/2023 của 

Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp. 

IV. ĐĂNG KÝ GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2024 

1. Đối với các xã, thị trấn là thành viên Cụm thi đua: Gửi công văn đăng ký 

chỉ tiêu giao ước thi đua kèm theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp 

năm 2024. 

2. Đối với các đơn vị là thành viên Khối thi đua: Gửi Kế hoạch công tác 

năm 2024, trường hợp đơn vị không có xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024 thì 

gửi báo cáo tổng kết công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.  

Gửi các loại văn bản đăng ký giao ước thi đua (chỉ tiêu thi đua) nêu trên về 

Trưởng khối, Trưởng cụm năm 2024 và Phòng Nội vụ trước ngày 01/3/2024. 

Trưởng các Khối, Cụm thi đua huyện có trách nhiệm tổng hợp, theo dõi để làm cơ 

sở so sánh kết quả đăng ký đầu năm với kết quả thực hiện cuối năm để chấm điểm 

thi đua, xét khen thưởng.  

Đơn vị không gửi các loại văn bản đăng ký giao ước thi đua cho Trưởng 

khối, Trưởng cụm và Phòng Nội vụ sẽ không được xem xét, tặng Cờ thi đua, Bằng 

khen xuất sắc trong Khối, Cụm thi đua năm 2024 (Đơn vị không tự đăng ký xét 

tặng Cờ thi đua, Bằng khen năm 2024). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng (trừ hồ sơ khen thưởng của Khối, Cụm 

thi đua): Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trình hồ sơ khen 

thưởng về Phòng Nội vụ huyện đồng thời gửi kèm theo File điện tử định dạng 

Word, gồm: Danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng, gửi cho công 

chức phụ trách theo địa chỉ Email duongdt66@gmail.com ngày 05/12/2023 để 

tổng hợp (đối với hồ sơ khen thưởng cấp huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nộp 

hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến trong ngày 15/12/2023
1
). 

2. Riêng ngành Công an và Quân sự xét thi đua cụ thể như sau: 

- Đối với lực lượng Công an thực hiện theo Hướng dẫn số 07/HD-CAT-

PX03 ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Công an tỉnh về việc hướng dẫn Tổng kết 

phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2023. Các cá nhân Công an bán 

chuyên trách do Chủ tịch UBND xã xét tặng Danh hiệu “Lao động tiên tiến” và đề 

nghị Chủ tịch UBND huyện xét tặng Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”. 

                                           
1
 Lưu ý, hồ sơ khen thưởng tổng kết năm 2022 một số cơ quan, đơn vị chờ kết quả công nhận Sáng kiến cấp Tỉnh, 

Cờ thi đua cấp Tỉnh rồi mới làm tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND Tỉnh tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp Tỉnh”, 

đề nghị cấp có thẩm quyền tặng “Huân chương Lao động các hạng”. Như vậy là chưa đúng quy định và trễ thời gian 

trình cấp có thẩm quyền khen thưởng. 

mailto:duongdt66@gmail.com
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- Đối với ngành Quân sự xét thi đua theo Thông tư số 57/2020/TT-BQP 

ngày 13 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về Hướng dẫn công tác 

thi đua, khen thưởng về Dân quân tự vệ. 

2. Hồ sơ, thủ tục đề nghị xét, công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh 

hưởng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh và toàn quốc thực hiện theo quy định tại Quyết 

định số 28/2023/QĐ-UBND và Hướng dẫn số 1426/HD-SKHCN.  

Thời gian nộp hồ sơ, thủ tục thực hiện theo Công văn số 2081/SKHCN-

QLCN ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thông 

báo thời gian nộp hồ sơ xét công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến 

trên địa bàn tỉnh, toàn quốc (lĩnh vực kinh tế - xã hội) năm 2023. 

3. Các đơn vị, các Trưởng khối, Trưởng cụm khẩn trương triển khai thực 

hiện hướng dẫn này. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, khó khăn liên hệ 

Phòng Nội vụ huyện để được hướng dẫn (Số điện thoại: 0277.3940595 hoặc liên 

hệ trực tiếp các đồng chí phụ trách Khối, Cụm thi đua). 

Hướng dẫn này thay thế Hướng dẫn số 7886/HD-HĐTĐKT ngày 09 tháng 12 

năm 2022 tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./. 
 

- Nơi nhận: 
- - Sở Nội vụ (Phòng TĐ-KT) tỉnh; 

- - Thành viên Hội đồng TĐ-KT huyện; 

- - Thành viên các Khối, Cụm thi đua huyện; 

- - Các ban, cơ quan của Huyện ủy; 

- - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện; 

- - Các ban, ngành thuộc UBND huyện; 

- - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- - LĐVP/HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. HỘI ĐỒNG TĐ-KT 

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đoàn Thanh Bình 

 

 

 



LỊCH TỔNG KẾT CỤM, KHỐI THI ĐUA NĂM 2023 

(Kèm theo Hướng dẫn số        /HD-HĐTĐKT ngày       tháng    năm 2023 

của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện) 

 

STT THỜI GIAN BUỔI 
TÊN KHỐI, 

CỤM 

ĐỊA ĐIỂM 

1 
Thứ tư, ngày 

22/11/2023 

Sáng Khối I Trưởng Khối: Ban Tổ chức Huyện ủy 

Chiều Khối II 
Trưởng khối: Văn phòng 

HĐND&UBND huyện 

2 

Thứ năm, 

ngày 

23/11/2023  

Sáng Khối V Trưởng khối: Hội Luật gia huyện 

Chiều Khối III 
Trưởng khối: Hợp tác xã Trường 

Phát, xã Trường Xuân 

3 
Thứ sáu, ngày 

24/11/2023 
Sáng 

Cụm xã, thị 

trấn 
Trưởng cụm: UBND xã Mỹ Quí 

Lưu ý: Thời gian làm việc, buổi sáng bắt đầu lúc 08 giờ, buổi chiều bắt 

đầu lúc 14 giờ./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T14:52:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T07:52:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T07:52:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T07:52:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T07:53:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T07:53:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T07:54:01+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




